№ 1-361/2019

35RS0010-01-2019-003210-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 26 августа 2019 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего - судьи Блиновой О.Н.,

при секретаре Романовой А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Вологды Чебыкиной О.С.,

подсудимого ФИО25 и его защитника – адвоката Калининой О.Л., представившей удостоверение № и ордер № от 18.03.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО25 совершил: 1. незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; 2. покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; 3. покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 4. покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления им совершены в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

1. В один из дней середины августа 2018 года, ФИО25, находясь вблизи поселка Васильевское Вологодского района Вологодской области, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно приобрел путем находки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 1,381 грамма, а так же наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 31 грамма, которые незаконно перевез на автомобиле «Kia Picanto» государственный регистрационный знак № (далее – автомобиль Picanto») на территорию города Вологды, осуществив незаконное хранение указанных наркотических средств в салоне данного автомобиля. 

22 августа 2018 года около 18 часов 00 минут находясь у дома 1 на площади Бабушкина города Вологды в ходе личной беседы с ФИО1, участвующим в ОРМ «Проверочная закупка», Шмальц умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что осуществляет незаконный сбыт, передал ФИО1, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбо-нил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропанкарбонил)индола общей массой 1,381 грамма, а так же наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 31 грамма, тем самым осуществив их незаконный сбыт путем продажи, получив от ФИО1 за приобретенные наркотические средства 2500 рублей, которыми ФИО25 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

22 августа 2018 года в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 1,381 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, а так же наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 31 грамма было добровольно выдано ФИО1, участвующим в ОРМ «Проверочная закупка»,сотрудникам полиции, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

2. Кроме того, в один из дней середины августа 2018 года, ФИО25, находясь вблизи поселка Васильевское Вологодского района Вологодской области, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно приобрел путем находки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 0,258 грамма, а так же наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2, 01 грамма, которые незаконно перевез на автомобиле «Kia Picanto», находящимся по управлением последнего на территорию города Вологды, осуществив незаконное хранение указанных наркотических средств в салоне данного автомобиля, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт находящихся у него наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды. 

Однако, ФИО25 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных веществ, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 28 августа 2018 года около 17 часов у дома 5 на площади Бабушкина города Вологды ФИО25 был задержан сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО25, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,01 грамма.

Кроме того 28 августа 2018 года в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 10 минут на автостоянке Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> «б» в ходе проведения досмотра автомобиля «Kia Picanto», находящегося в пользовании ФИО25 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетра-метилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 0, 258 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

3. Кроме того, в период с 13 по 19 августа 2018 года, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО25, находясь в неустановленном месте с целью извлечения для себя материальной выгоды, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), распределив между собой роли, согласно которым в обязанности неустановленного лица входило: организация поставок партий наркотических средств и психотропных веществ на территорию Вологодской области; информирование ФИО25 о местах нахождения «тайников - закладок» с партиями наркотических средств и психотропных веществ; передача наркотических средств и психотропных веществ через «тайники – закладки» ФИО25; определение условий и порядка сбыта наркотических средств и психотропных веществ; определение размера заработной платы за сбыты наркотических средств и психотропных веществ. ФИО25, согласно отведенной ему роли, должен был забирать партии наркотических средств и психотропных веществ из тайников, оборудованных неустановленным лицом на территории Вологодской области, незаконно хранить их для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ, а затем по указанию неустановленного лица организовывать тайники с расфасованными на более мелкие партии наркотическими средствами и психотропными веществами в различных районах города Вологды и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через сайт 

<

сайт>, сообщать об этом неустановленному лицу. Связь друг с другом ФИО25 и неустановленное лицо договорились поддерживать посредством общения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через сайт 

<

сайт>.

Так, в утреннее время 28 августа 2018 года, ФИО25, выполняя свою роль в совершении преступления, получил от неустановленного лица адрес места нахождения «тайника» с наркотическими средствами и психотропным веществом, расположенного на участке местности в 100 метрах от ГСК «Дружба» по улице Щетинина города Вологды по координатам №, №. 

Однако, ФИО25 и неустановленное лицо свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 23,009 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру вещества, вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил) -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбо-нил)индола общей массой 88,229 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 146,39 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, а так же наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 19,826 грамма согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 28 августа 2018 года около 17 часов ФИО25 был задержан сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 28 августа 2018 года в период с 20 часов 26 минут по 21 час 15 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности в 100 метрах от ГСК «Дружба» по улице Щетинина города Вологды по координатам №, №.

4. Кроме того, в период до 17 часов 00 минут 28 августа 2018 года, ФИО25, находясь в неустановленном месте, с целью извлечения для себя материальной выгоды, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив между собой роли, в соответствии с выше установленным условиями. 

После чего, в период до 28 августа 2018 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО25, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица адрес места нахождения «тайника» с наркотическим средством, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, проследовал по сообщенному им адресу, где с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 16, 03 грамма, после чего ФИО25, хранил наркотическое средство в оборудованных им «тайниках» на территории города Вологды, а именно: 

часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,02 грамма - на кирпиче, выставленном из торцевой стены крайнего гаражного бокса ГСК «Парабола», расположенного на расстоянии около 20 метров от дома № 10 по Московскому шоссе города Вологды, 

часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,05 грамма - у основания дорожного знака с надписью: «ул. Московское шоссе № домов: 4 6-8», расположенного на расстоянии около 30 метров от дома № 10 по Московскому шоссе города Вологды, 

часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,00 грамма - у основания бетонной плиты, расположенной напротив гаражного бокса № 15/40 ГСК «Полет» по адресу: 

<

...> «а», 

часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2, 05 грамма - у основания дерева, расположенного на расстоянии около 300 метров от дома № 145 по улице Гагарина города Вологды и на расстоянии около 200 метров от перекрестка улиц Ефимьевской и Гагарина города Вологды, 

часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1, 98 грамма - у основания дерева, расположенного напротив дома № 2 «б» по улице Ефимьевской города Вологды, 

часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1, 95 грамма - под доской, находящейся на расстоянии около 7 метров от столба линии электропередач № 20/15, расположенного на улице Урожайной города Вологды, 

часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2, 02 грамма - у основания столба линии электропередач, расположенного у дома № 144 по улице Гагарина города Вологды, 

часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1, 96 грамма - у основания куста, находящегося у дома № 213 по улице Набережной 6 Армии города Вологды. 

Однако, ФИО25 и неустановленное лицо свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 16,03 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 28 августа 2018 года в 17 часов 00 минут ФИО25 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было обнаружено по указанным адресам и изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что примерно в августе 2018 года неизвестный мужчина позвонил и попросил забрать его вещи на трассе за поселком Васильевское. О том, что необходимо забрать, мужчина не пояснил. Так как он (ФИО25) работает таксистом, то не удивился данной просьбе и решил подработать. Приехав по указанному адресу, у основания дорожного знака он обнаружил пакет, в котором находились другие пакетики. Также в пакете лежала инструкция, что необходимо сделать, чтобы получить денежные средства за оказанную услугу. После чего он выполнил указания, зарегистрировался на сайте 

<

сайт> под никами 

<

ник>, 

<

ник 1> и 

<

ник 2>, где в ходе переписки с администратором тот ему указал, что они нуждаются в его услугах как перевозчика пакетов. Он согласился подработать, т.к. нуждался на тот момент в деньгах. Умысла не незаконный сбыт наркотических средств и веществ у него не было, он лишь забирал и перевозил пакеты в другие места. Пакеты он не вскрывал, их содержимое ему известно не было. Также администратор предложил ему ездить по определенным местам - по координатам, указанным администратором сайта, проверять, не разрыта ли земля в указанных местах, делать фотографии местности и отправлять их на сайт 

<

сайт>, на что он согласился, после чего выезжал по указанным адресам, просто фотографировал участки местности и отправлял их фото. Часть пакетиков из пакета, который он забрал на трассе за поселком Васильевское, по указанию администратора, он спрятал у гипермаркета «Лента» по Окружному шоссе г. Вологды, а оставшуюся часть в обеспечении оплаты его услуг по перевозке, ему разрешено было оставить себе. После чего оставшиеся пакетики из привезенного пакета от п. Васильевское частично были им отданы бесплатно ФИО1, а остальные - добровольно выданы сотрудникам полиции при задержании. Наркотические средства ФИО1 он не сбывал, о том, что внутри свертков содержится наркотическое средство, узнал только от сотрудников полиции.

В связи с существенными противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания ФИО25, полученные в ходе предварительного следствия. 

Так, при допросе в качестве подозреваемого 29.08.2019 ФИО25 пояснил, что когда он приехал в поселок Васильевское, возле дорожного знака он обнаружил прозрачный пакет типа «зип-лок», внутри которого находился наркотик «гашиш» массой примерно 10 грамм, слепленный из двух видов наркотика гашиш (отличались по цвету), и лист бумаги с печатным текстом, в котором указывалось, чтобы он не волновался, что заплатят, а так же чтобы он взял половину наркотика себе (как он предположил, в качестве гарантии о дальнейшей оплате). Также имелась инструкция по регистрации на сайте 

<

сайт>. Как было сказано в тексте записки, от общего куска наркотика он взял себе часть. С помощью своего мобильного телефона он зарегистрировался на сайте 

<

сайт>, т.е. создал свой аккаунт. Далее на сайте 

<

сайт> он связался с администратором продавца 

<

магазин>, который занимается распространением наркотиков в сети интернет. Тот указал ему создать еще один аккаунт на сайте 

<

сайт>. Далее по указанию администратора продавца 

<

магазин> он записал на листе бумаги логины и пароли от его созданных аккаунтов. Он предполагал, что после оплаты ему поездок, он вернет взятый у п. Васильевское наркотик администратору. Переписываясь в аккаунте с администраторам тот указал, что наркотик, который он взял себе, администратору больше не нужен, и он (Шмальц) может распорядиться взятым наркотиком на свое усмотрение. 22 августа 2018 года он приехал к железнодорожному вокзалу г. Вологда в личных целях, где около 17 часов на площади Бабушкина г. Вологда познакомился с молодым человеком, который представился ему как ФИО1, в ходе разговора он сказал, что у него есть наркотик гашиш, на что ФИО1 попросил его угостить, после чего он передал ФИО1 пакет с несколькими кусочками наркотика гашиш. Деньги за данный наркотик он не брал. (т.1 л.д.67-70, л.д.125-128). 

При допросе в качестве подозреваемого 21.09.2018 дополнил, что после регистрации на сайте 

<

сайт> ему стали приходить сообщения от оператора интернет магазина 

<

магазин> с адресами, куда необходимо съездить и сфотографировать некоторые участки местности или объекты, проверить все ли в порядке, имелись ли какие-нибудь следы разрывания, после чего отправлять фотографии оператору интернет магазина 

<

магазин>, на что он согласился. В период с 20 августа 2018 года по 27 августа 2018 года он стал объезжать указанные в сообщениях места с координатами, а именно: в гаражах, расположенных по ул. Московское шоссе г. Вологды, с торца правого крайнего гаража; у 

<

...> рядом с дорожным указателем «ул. Московское шоссе № домов 4,6-10»; в гаражах, расположенных по адресу: 

<

...>, напротив гаражного бокса № 15/40 у железобетонного бокса; в конце ул. Гагарина у дерева на обочине; на перекрестке улиц Гагарина-Ефимьевская г. Вологды у дачных домов; на ул. Урожайной г. Вологды, недалеко от опоры линии электропередач 20/15 ; на территории промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

...>, у столба с освещением; у 

<

...> в кустах. Указанные места он сфотографировал и в этот же день отправил фотографии оператору интернет магазина через свой аккаунт (т.2 л.д.109-113).

При допросе в качестве подозреваемого от 10.10.2018 подсудимый дополнил, что 28.08.2018 года в утреннее время от администратора интернет магазина 

<

магазин> ему пришло сообщение с информацией, о том, что он должен был забрать очередной сверток около перекрестка ул. Щетинина-ул. Преображенского г. Вологды примерно в 100 метрах от ГСК «Дружба», после чего он должен был перевезти данный сверток в другое место. Фотографию с местонахождением указанного свертка недалеко от ул. Преображенского г. Вологды, которую ему прислал оператор интернет магазина, он сохранил на своем телефоне. 28.08.2018 года в ходе задержания он рассказал сотрудникам полиции о том, что должен был забрать указанный в сообщении от интернет магазина 

<

магазин> сверток, но что в нем находится он не знал. Далее он показал им фотографию с описанием указанного места, после чего с сотрудниками полиции они проехали на участок местности у грунтовой дороги от перекрестка улиц Щетинина-Преображенского г. Вологды в сторону ГСК «Дружба», где в автомобильной покрышке, во внутренней полости сотрудники полиции изъяли полимерный. Сотрудникам полиции он пояснил, что данный полимерный пакет он должен был забрать, перевезти его в другое место, где должен был оставить и отправить фотографию и описание данного места оператору интернет магазина 

<

магазин>. О том, что там находились наркотические вещества он не знал (т.1 л.д.248-252).

При допросе в качестве подозреваемого 27.10.2018 ФИО25 дополнил, что 28.08.2018 года в дневное время ему позвонил ФИО1, с которым договорились о встрече в районе железнодорожного вокзала г. Вологды, на площади Бабушкина. Но передавать пакетики он не хотел, приехал на железнодорожный вокзал с целью выкинуть оставшиеся пакетики, но не успел. Переходя дорогу от парковки к «Почте России», его задержали сотрудники полиции и предложили добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту средства. После чего он выдал подозрительные пакетики, находившиеся с собой. После проведения личного досмотра, он сообщил сотрудникам полиции, что у него, возможно, есть еще подозрительный пакетик в автомобиле, который у него еще оставался, и который он забрал возле знака в п. Васильевское (т.2 л.д.247-252).

В последствии, при допросах в качестве обвиняемого, ФИО25 давал аналогичные показания.

В судебном заседании оглашенные показания подсудимый ФИО25 подтвердил частично, настаивал на показаниях, данных суду.

Проверив показания подсудимого путем сопоставления их с другими исследованными доказательствами, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО25 в совершении действий, указанных в установочной части приговора.

Вина ФИО25 в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2, оперуполномоченного ОУР Вологодского ЛО МВД России на транспорте, который в судебном заседании пояснил, что в августе 2018 года в ОКОН Вологодского ЛO МВД России на транспорте имелась оперативная информация о причастности гр-на ФИО25 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Вологды. С целью проверки указанной информации было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого оперуполномоченному ОКОН Вологодского ЛO МВД России на транспорте ФИО1 были переданы денежные средства в размере 2500 рублей. На данные денежные средства ФИО1 было приобретено у подсудимого три свертка с веществом. После проведения ОРМ указанные вещества были добровольно выданы ФИО1 при участии понятых и направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что в свертках находилось наркотическое средство, а результаты ОРМ были представлены руководителю для принятия решения. Само ОРМ проводилось под его (ФИО2) наблюдением, кроме того велась видеосъемка оперативного мероприятия, на которой был зафиксирован факт обмена между ФИО1 и подсудимым наркотическими веществами и денежными средствами. 

Свидетель ФИО1 суду подтвердил, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Вологодского ЛО МВД России на транспорте. В августе 2018 года с целью проверки информации о причастности подсудимого к незаконному распространению наркотических средств он участвовал в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка», для этого ему были вручены денежные средства в сумме 2500 рублей. После чего, возле здания почтамта по адресу: 

<

...>, в ходе беседы с подсудимым, ФИО25 предложил продать наркотическое средство, на что он (ФИО1) согласился, тогда подсудимый достал из кармана куртки полимерный пакет с тремя свертками, которые он и приобрел за 2500 рублей. В дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте 22.08.2018 года в 18 часов 30 минут, в присутствии двух понятых, полимерный пакет с приобретенными у ФИО25 тремя свертками были выданы сотрудникам полиции.

Показания указанных свидетелей об обстоятельствах проведения ОРМ «Проверочная закупка» подтверждаются содержанием просмотренной в судебном заседании видеозаписи от 22.08.2018, где запечатлены события, соответствующие показаниям свидетеля ФИО1 о приобретении им 22.08.2018 наркотических средств у ФИО25, а также протоколом личного досмотра ФИО1 от 22.08.2018 г. (т. 1 л.д. 10-11).

Свидетель ФИО3, показания которого были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 22.08.2018 около 18 часов 30 минут он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого ФИО1 выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с двумя свертками из полимерного материала и одним свертком из фольги (т.1 л.д.182-184).

Факт выдачи ФИО1 приобретенных веществ зафиксирован протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ), запрещенных к свободному обороту «покупателям» от 22.08.2018, согласно которому по адресу: 

<

...>, ФИО1 добровольно выдал полимерный пакет с 2 свертками из полимерного материала и 1 сверток из фольги (т.1 л.д.14).

Заключением эксперта № от 13 сентября 2018 года установлено, что вещества, добровольно выданные ФИО1 22.08.2019 по результатам ОРМ «Проверочная закупка», содержат в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилцикло-пропанкарбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 1,381 грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,31 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.1 л.д.32-37).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропанкарбонил)индола массой 1,381 грамма относится к крупному размеру. 

2. В покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (эпизод от 28.08.2019: личный досмотр ФИО25 и досмотр автомобиля «Kia Picanto») вина ФИО25 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4, данным суду, согласно которым он работает старшим оперуполномоченным ОУР Вологодского ЛО МВД России, 28.08.2018 при проведении ОРМ по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, был задержан ФИО25 В ходе личного досмотра задержанного, а также в ходе досмотра автомобиля, на котором тот передвигался, сотрудниками ОКОН были изъяты вещества. Со слов подсудимого ФИО25, данные вещества являлись наркотическими средствами. Также при досмотре автомашины был изъят блокнот, фрагменты листов бумаги с записями координат мест закладок с наркотическими средствами и сотовый телефон, принадлежащий ФИО25, с фотографиями мест закладок с наркотическими средствами. После этого им с гражданина ФИО25 была взята явка с повинной. 

Согласно рапорту оперуполномоченного ФИО4 об обнаружении признаков преступления от 28.08.2018, сотрудниками ОУР и ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте в ходе ОРМ «Наблюдение» в рамках ОПО «МАК» у железнодорожного вокзала ст. Вологда – 1 СЖД, расположенного по адресу: 

<

...> был установлен и задержан гражданин ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружено и изъято: полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество темного цвета; полимерный пакет с застежкой, в котором находится вещество темного цвета и 2 полимерных свертка с веществом темного цвета, сверток из фольги с веществом темного цвета, мобильный телефон марки «Lexand» IMEI №.

В ходе досмотра автомобиля «Kia Picanto», находящегося в пользовании ФИО25 было обнаружено и изъято: полимерный пакет в котором находится полимерный пакет с веществом темного цвета, мобильный телефон неизвестной марки IMEI №, №, записная книжка с координатами, 3 фрагмента бумаги с записями. Со слов ФИО25 изъятое вещество является наркотическим средством, которое им хранилось для передачи третьим лицам (т.1 л.д.82).

Аналогичные обстоятельства следуют из показаний оперуполномоченного ОУР Вологодского ЛО МВД России на транспорте ФИО2, данных суду, согласно которым 28.08.2018 с участием понятых был проведен личный досмотр задержанного в ходе ОРМ ФИО25, а также досмотр автомашины, на которой тот передвигался. В ходе проведенных досмотров были изъяты вещества, которые в последствии экспертизой были установлены как наркотические.

Свидетель ФИО5 суду показал, что 28.08.2018 на автостоянке Вологодского ЛО МВД России на транспорте им был проведен досмотр автомобиля марки «Kia Picanto», которым управлял ФИО25 В ходе досмотра были обнаружены наркотические средства, а также мобильный телефон, в котором имелась переписка с оператором интернет – магазина, занимающегося незаконной продажей наркотических средств и психотропных веществ, также в телефоне содержались фотоизображения с местами тайников – закладок наркотических средств. 

При личном досмотре ФИО25, проведенном 28.08.2018 в период с 17 часов 17 минут по 17 часов 42 минуты у него обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от 17 октября 2018, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,01 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.1 л.д.83-84, 134-137).

Обстоятельства проведения досмотра автомобиля «Kia Picanto» подтвердили участвующие в качестве понятых свидетели ФИО6 и ФИО7 

Так свидетель ФИО6 суду показал, что 28.08.2018 при проведении досмотра автомашины марки «Kia Picanto» в его присутствии из - под заднего левого пассажирского сиденья транспортного средства был изъят полимерный пакет с веществом темно - бурого цвета внутри. Присутствующий в ходе проведения досмотра подсудимый пояснил, что в пакете, предположительно, находится гашиш. 

Свидетель ФИО7 дал аналогичные показания, дополнив, что со слов подсудимого, обнаруженное наркотическое вещество тот хранил с целью продажи. Кроме того, в ходе досмотра автомашины также были изъяты блокнот с координатами мест закладок наркотических средств, и мобильный телефон, в котором содержались их фотоизображения.

Из протокола досмотра транспортного средства от 28.08.2018 следует, что в ходе досмотра автомобиля «Kia Pikanto», находящегося в пользовании ФИО25, изъято вещество в полимерном пакете, записная книжка с записями координат, фрагменты бумаги с записями, а также мобильный телефон (т.1 л.д.92-100).

Заключением эксперта № от 16 октября 2018 года установлено, что вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля «Kia Pikanto», содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-2201) – производ-ное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,258 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.1 л.д.144-146).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,01 грамма относится к значительному размеру; размер вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,258 грамма относится к крупному размеру.

3. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (эпизод от 28.08.2018 ГСК «Дружба») вина ФИО25 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля оперуполномоченного ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте ФИО4, согласно которым при проведении задержания подсудимого ФИО25 и осмотре автомобиля, на котором тот передвигался, был изъят блокнот с фрагментами листов бумаги с записями координат мест закладок с наркотическими средствами и сотовый телефон, принадлежащий ФИО25, с фотографиями мест закладок.

Показаниями свидетеля ФИО5, начальника отделения ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте, который суду показал, что 28.08.2018 в ходе досмотра автомобиля марки «Kia Picanto», которым управлял подозреваемый в незаконном сбыте наркотических средств ФИО25, был обнаружен мобильный телефон, в котором имелась переписка с оператором интернет – магазина, занимающегося незаконной продажей наркотических средств и психотропных веществ, а также содержалось фотоизображение предположительно места тайника – закладки запрещенных к обороту веществ. После чего следственно – оперативной группой был осуществлен выезд к месту, указанному в телефоне, где были обнаружены наркотические средства. ФИО25 пояснил, что собирался указанные наркотические средства забрать и в дальнейшем разложить по тайникам – закладкам.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 28.08.2018, в ходе ОРМ, организованного сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте было установлено, что гр-н РФ ФИО25 совместно с неустановленным лицом осуществляют хранение наркотических средств в тайнике-закладке в 100 метрах от ГСК «Дружба» (т.1 л.д.200).

Протоколом осмотра предметов установлено, что при осмотре сотового телефона, изъятого в ходе досмотра автомашины задержанного ФИО25 28.08.2018, обнаружена переписка и фотоизображение о месте расположения тайника – закладки по адресу ул. Щетинина-ул. Преображенского г. Вологды «примерно в 100 метрах от ГСК «Дружба» по направлению на «Рускамень» с указанием координат «№, №»» (т.2 л.д. 218-241). 

Свидетель ФИО8 суду подтвердил, что 28.08.2018 в ГСК «Дружба» на улице Щетинина г. Вологды он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении следственных действий, в ходе которых из автомобильной покрышки был изъят сверток с маленькими сверками внутри. 

Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2018 с фототаблицей и план-схемой, согласно которому в период с 20 часов 26 минут по 21 час 15 минут осмотрен участок грунтовой насыпи в 5-ти метрах от грунтовой дороги от перекрестка улиц Щетинина и Преображенского г. Вологды в сторону ГСК «Дружба», не доезжая данного ГСК 100 метров слева по координатам №, №. В ходе осмотра места происшествия из внутренней полости автомобильной покрышки изъято: четыре полимерных пакета типа «зип-лок» со свертками с веществом внутри (т.1 л.д.201-212).

Заключением эксперта № от 25 декабря 2018 года установлено, что вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28.08.2018 содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 23,009 грамма, 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 88,229 грамма, а так наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 146,39 грамма и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 19,826 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.1 л.д.229-238).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

размер психотропного вещества - амфетамин массой 23,009 грамма относится к крупному размеру; 

размер вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 88,229 грамма относится к крупному размеру; 

размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 146,39 грамма относится к крупному размеру; 

размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,826 грамма относится к крупному размеру.

4. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (ГСК «Парабола», ГСК «Полет» эпизод от 29-30.08.2018) вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля оперуполномоченного ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте ФИО4, согласно которым при проведении задержания подсудимого и осмотре автомобиля, на котором передвигался задержанный, был изъят блокнот с фрагментами листов бумаги с записями координат мест закладок с наркотическими средствами и сотовый телефон, принадлежащий Шмальц, с фотографиями мест закладок.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО5, начальника отделения ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте, согласно которым в ходе осмотра телефона ФИО25, задержанного 28.08.2018 по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, была обнаружена переписка с указанием мест тайников - закладок наркотических средств. После чего следственно – оперативной группой был осуществлен выезд по имеющимся в телефоне координатам, где были обнаружены свертки с веществом в дальнейшем установленными экспертизой как наркотические.

Из протокола осмотра предметов от 24.10.2018 следует, что при осмотре мобильного телефона Vertex Impress In Touch, изъятого в ходе досмотра автомашины «Kia Pikanto» 28.08.2018, обнаружена переписка и фотоизображения о местах расположения тайников – закладок с их описанием и указанием географических координат (т.2 л.д. 218-241). 

Из рапортов об обнаружении признаков преступления от 29.08.2018 и 30.08.2019 следует, что в ходе комплекса ОРМ, организованного сотрудниками ОКОН и ОУР Вологодского ЛО МВД России на транспорте установлено, что гр-н ФИО25 совместно с неустановленным лицом причастен к хранению с целью последующего сбыта наркотических средств в тайниках-закладках: на участках местности возле дома 10 по Московскому шоссе г. Вологды, а именно - у гаражей возле пруда и у указателя улицы с номерами домов (т.2 л.д.21); возле автоплощадки у ГСК «Полет» по адресу: 

<

...>. (т.2 л.д.33); на участке местности возле дерева у перекрестка грунтовой и асфальтовой дороги в 150 метрах от перекрестка улиц Гагарина – Ефимьевская г. Вологды и в 300 метрах от адреса: 

<

...> (т.2 л.д.43); в тайнике-закладке слева от дороги на пересечении улиц Гагарина-Ефимьевская г. Вологды недалеко от дома 2Б по ул. Ефимьевская (т.2 л.д.52); в тайнике-закладке в начале ул. Урожайная, у обочины под доской возле линии электропередач № 20/15 (т.2 л.д.60); в тайнике-закладке у 

<

...> у основания линии электропередач (т.2 л.д.68); в тайнике-закладке у 

<

...> в кусте (т.2 л.д.76).

Свидетель ФИО9 суду показала, что 29.08.2018 принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия в ГСК «Парабола», расположенном по адресу: 

<

...>, где у крайнего гаража, на выступе кирпичей, был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета. После чего все проследовали по ул. Московское шоссе г. Вологды к указателю домов «№4,6-8», где в нескольких метрах от дороги, у основания дорожного знака на земле был обнаружен еще один сверток из изоленты синего цвета. 

Аналогичные обстоятельства следуют и из показаний свидетеля ФИО10 подтвердившей суду, что в ходе осмотра участков местности в ГСК «Парабола» у дорожного знака по ул. Московское шоссе г. Вологды, на которые указал подсудимый, были обнаружены и изъяты свертки с веществами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.08.2018, при осмотре участков местности по адресу: 

<

...>, в 20 метрах от дома, у крайнего гаражного бокса, на кирпичном выступе, обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом внутри. Кроме того, у дорожного знака «ул. Московское шоссе №4,6,8» обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 2 л.д. 22-26).

Свидетели ФИО11 и ФИО12 суду подтвердили, что 29.08.2018 сотрудниками полиции они были приглашены в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в ГСК «Полет», расположенном по адресу: 

<

...>, где на краю площадки, возле болота, в земле у бетонного кольца, на которое указал подсудимый, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят маленький сверток, перемотанный синей изолентой.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.08.2018, в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут осмотрен участок территории ГСК «Полет» по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружен сверток из изоленты синего цвета (т.2 л.д.34-37).

Свидетель ФИО13 суду показал, что 30.08.2018 в его присутствии, как понятого, в ходе осмотра участка местности на перекрестке улиц Ефимьевская-Гагарина г. Вологды, у обочины дороги, неподалеку от пруда, возле дерева, сотрудниками полиции был обнаружен тайник - закладка, а именно - сверток синего цвета с веществом внутри. После чего они поехали в сторону д. Ефимьевская г. Вологды, где подсудимый указал на березу, из-под которой также был изъят сверток синего цвета. Со слов подсудимого, в свертках находилось наркотическое средство.

Аналогичные обстоятельства следуют и из показаний свидетеля ФИО14 от 18.09.2018, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.105-107).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.08.2018, при осмотре участка местности рядом с дорогой, вблизи строения по ул. Гагарина, д. 145, в сторону лесопильной базы, где в 200 метрах от дороги у дерева обнаружения и изъятия свертка синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.44-48).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2018 также зафиксирован факт обнаружения и изъятия свертка синего цвета с веществом внутри при осмотре участка местности в сторону улицы Загадочной города Вологды, возле дома № 2 Б по ул. Ефимьевской, слева от дороги, у березы (т. 2 л.д. 53-56).

Свидетель ФИО15 суду подтвердила, что 30.08.2018 она совместно со своим другом ФИО16 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия между улицами Садовая и Урожайная г. Вологды, где у опоры линии электропередач под доской была обнаружена закладка наркотического средства - полимерный сверток с веществом. На вопрос сотрудника полиции к подсудимому о том, правда ли что закладку сделал он, подсудимый подтвердил. 

Протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2018 подтверждается, что при осмотре участка местности вблизи улиц Садовая – Урожайная города Вологды у опоры линии электропередач, под доской, обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 61-64).

В судебном заседании свидетель ФИО17 показал, что 30.08.2018 он совместно с ФИО18 участвовал в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного за домом № 213 по Набережной 6 Армии г. Вологды, где в их присутствии, по указанию подсудимого, под кустом сирени был обнаружен сверток синего цвета с наркотическим веществом внутри (т.2 л.д.202-204).

Указанные показания подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2018, из которого следует, что при осмотре участка местности по ул. Набережной 6 Армии г. Вологды, с оборотной стороны дома № 213 под кустом, обнаружен и изъят сверток синего цвета с веществом внутри (т. 2 л.д. 77-80).

Свидетель ФИО19 суду показал, что 30.08.2018 они совместно с ФИО20 участвовали в качестве понятых при изъятии сотрудниками полиции свертка с наркотическим веществом. Светок находился у основания опоры линии электропередач, неподалеку от здания по адресу ул. Гагарина д. 144. При этом подсудимый указал на место нахождения свертка, а также пояснил, что он знал, что в данном месте находится наркотическое вещество «гашиш».

Аналогичные обстоятельства следуют из показаний свидетеля ФИО20, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. т.3 л.д.61-63). 

Протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2018 зафиксировано, что в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 45 минут осмотрен участок местности по адресу 

<

...>, у основания линии электропередач, напротив цеха «Мебель Вологодчины», в ходе которого был изъят сверток синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.69-72).

Заключением эксперта № от 14 декабря 2018 года установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотров мест происшествий, а именно:

- на кирпиче, выставленном из торцевой стены крайнего гаражного бокса ГСК «Парабола», расположенного на расстоянии около 20 метров от дома № 10 по Московскому шоссе города Вологды (массой 2,02 грамма); 

- у основания дорожного знака с надписью: «ул. Московское шоссе № домов: 4 6-8», расположенного на расстоянии около 30 метров от дома № 10 по Московскому шоссе города Вологды (массой 2,05 грамма); 

- у основания бетонной плиты, расположенной напротив гаражного бокса № 15/40 ГСК «Полет» по адресу: 

<

...> «а» (массой 2,00 грамма);

- у основания дерева, расположенного на расстоянии около 300 метров от дома № 145 по улице Гагарина города Вологды и на расстоянии около 200 метров от перекрестка улиц Ефимьевской и Гагарина города Вологды (массой 2,05 грамма)

- у основания дерева, расположенного напротив дома № 2 «б» по улице Ефимьевской города Вологды (массой 1,98 грамма); 

- под доской, находящейся на расстоянии около 7 метров от столба линии электропередач № 20/15, расположенного между улиц Садовая - Урожайная города Вологды (массой 1,95 грамма); 

- у основания столба линии электропередач, расположенного у дома № 144 по улице Гагарина города Вологды (массой 2,02 грамма);

- у дома № 213 по улице Набережной 6 Армии города Вологды (массой 1,96 грамма) 

является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 16,03 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.2 л.д.120-131).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 16,03 грамма относится к значительному размеру.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, показания указанными лицами были даны добровольно и по своему содержанию являются последовательными и непротиворечивыми. Каждый из них перед началом допроса предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Каких-либо оснований к оговору со стороны свидетелей судом не установлено.

Имеющиеся в материалах дела письменные доказательства, в том числе показания свидетелей, заключения экспертов, протоколы следственных действий оформлены надлежащим образом и в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства. 

Все изъятые предметы и наркотические средства осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о том, что преступления ФИО25 совершены умышленно, он достоверно знал, что незаконно приобретает, а также незаконно сбывает наркотические средства и психотропные вещества.

Как следует из смысла закона, статьей 228 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка), совершенные без цели сбыта, и которые, как правило, совершаемые в целях личного потребления таких веществ. 

Вместе с тем, обстоятельства задержания подсудимого сотрудниками полиции в рамках проведения оперативного мероприятия, направленного на пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, количество изъятых в ходе следственных действий наркотических средств, их расфасовка, удобная для сбыта, разнообразие изъятых наркотических средств и хранение их в местах, исключающих свободный доступ, а также то обстоятельство, что сам ФИО25 наркотические средства не употреблял и не употребляет, что помимо показаний самого подсудимого подтверждается протоколом его медицинского освидетельствования и заключением экспертизы (т.2 л.д. 166-168) – очевидно свидетельствуют о наличии у ФИО25 умысла именно на сбыт наркотических средств по каждому из инкриминируемых преступлений.

К версии подсудимого и его защитника о том, что ФИО25 не было известно, что магазин 

<

магазин> занимается незаконным распространением наркотических средств, в перевозимые им пакеты он не заглядывал и не знал, что в них содержатся наркотические средства, суд относится критически, расценивая как позицию защиты. Указанная версия своего подтверждения в судебном заседании не нашла и опровергается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Так, в ходе допроса ФИО25 в качестве подозреваемого, данном добровольно при участии защитника, последний не отрицал, что в пакете, который он по просьбе мужчины привез из пос. Васильевское, находился наркотическое средство «гашиш».

Из анализа текстовой переписки между лицом, имеющим ник – нейм 

<

ник 3>, и ФИО25, имеющим ник - нейм 

<

ник>, ведущейся в период времени с 20.08.2018 по 28.08.2018, следует, что последние обсуждают правила организации тайников – закладов, местоположения тайников, фасовку и виды наркотических средств, время организации, а также качество произведенных тайников - закладок. 

Помимо этого, в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО25 и изъятом в ходе досмотра, обнаружено несколько папок и файлов со скриншотами из электронного справочника «2ГИС» и географическими координатами тайников – закладок, а также непосредственно фотографии участков местности с подробным описанием мест тайников – закладок и указанием их географических координат.

В изъятых в ходе досмотра автомашины «Киа Пиканто», находящейся в пользовании подсудимого, блокноте с записями, а также тетради, обнаруженной по месту жительства ФИО25, имеются многочисленные записи географических координат тайников – закладок, а также логины, пароли и наименования аккаунтов, под которыми подсудимым велась переписка на интернет - сайте 

<

сайт>, занимающимся незаконным распространением наркотических средств, помимо прочего, обнаружены записи с наименованиями наркотических средств «гашиш», «полусинтетика», «амфетамин».

Из показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО19 также следует, что в ходе осмотров мест и изъятия свертков, ФИО25 пояснял лично, что в обнаруженных и изъятых в ходе следственных действий свертках находятся наркотические вещества.

Исходя из изложенного, суд делает вывод, что подсудимый, согласно предварительной договоренности с администратором сайта, выполняя действия по сбыту наркотических средств, не мог не осознавать характер совершаемых им действий, а также тот факт, что участвует в преступной схеме их продажи. 

Таким образом, добытые по делу доказательства суд находит достоверными и допустимыми, а их совокупность достаточной для признания ФИО25 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО25:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (эпизод незаконного сбыта наркотического средства ФИО1)

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (эпизод от 28.08.2019: личный досмотр ФИО25 и досмотр автомобиля «Kia Picanto»)

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (эпизод от 28.08.2018 в ГСК «Дружба»)

- по ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (эпизод от 29-30.08.2018 в ГСК «Парабола», ГСК «Полет»)

Доводы защитника подсудимого о том, что ФИО25 наркотическое средство ФИО1 не сбывал, денежные средства от ФИО1 не получал, опровергаются показаниями свидетеля ФИО2, производившего личный досмотр ФИО1, понятых ФИО21 и ФИО22, а также видеозаписью ОРМ, зафиксировавшей факт передачи наркотических средств.

Проверочная закупка и материалы ОРМ собраны и закреплены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», и, несмотря на утверждения защитника, оснований полагать, что действия ФИО25 были спровоцированы сотрудниками полиции, не имеется. Как следует из установленных судом обстоятельств, основанием проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении подсудимого явилась необходимость проверки поступившей оперативной информации о его причастности к сбыту наркотических средств, которая в ходе ОРМ нашла свое подтверждение.

Показания подсудимого ФИО25 о том, что изъятые при досмотре автомашины «подозрительные» пакеты он хранить не планировал, собирался их выкинуть, суд оценивает критически и расценивает как данные с целью ухода от уголовной ответственности, поскольку они опровергаются установленными фактическими действиями подсудимого по хранению с целью сбыта всего объема приобретенных наркотиков вплоть до задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Данное обстоятельство прямо подтверждено показаниями допрошенного судом свидетеля ФИО7, показавшего, что в ходе изъятия наркотического средства из автомобиля «Киа Пиканто» ФИО25 пояснил, что указанное наркотическое средство хранил с целью последующей продажи.

По третьему и четвертому эпизодам обвинения суд считает, что подсудимый ФИО25 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, где у каждого участника группы была своя роль, но в целом их действия были направлены на получение прибыли от систематического сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды. 

Роль ФИО25 в составе организованной группы заключалась в извлечении наркотических средств из тайников, последующем хранении и перевозке, расфасовке и помещении в соответствующие тайники розничными партиями для последующего сбыта наркозависимым приобретателям, адреса которых подсудимый сообщал администратору магазина, посредством сети «Интернет». 

Указанные преступления были совершены с использованием электронной информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», поскольку все инструкции относительно места нахождения наркотических средств, их видов и размеров партий ФИО25 получал от неустановленного следствием соучастника посредством сети «Интернет», а после размещения наркотических средств в тайники информацию о месте «закладок» тому же соучастнику сообщал также с помощью сети «Интернет».

Действия подсудимого (за исключением эпизода незаконного сбыта наркотического средства ФИО1) образуют покушение на незаконный сбыт наркотических средства, поскольку в силу пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов передача наркотических средств приобретателям не состоялась, и преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Размеры наркотических средств установлены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»

Вопреки доводам защитника оснований для объединения в качестве единого преступления третий и четвертый эпизоды, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в ГСК «Дружба», а также ГСК «Парабола и ГСК «Полет», не имеется, поскольку, как установлено в судебном заседании, данные о местах закладок от неустановленного лица поступили ФИО25 в разное время, состояли из разных партий и видов наркотических веществ, которые ранее единой массы не составляли.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО25 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО25 суд учитывает, что ФИО25 не судим, 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.252), соседями, работодателем - положительно.

Кроме того, суд учитывает, что свидетелями ФИО23 и ФИО24, а также соседями по дому и работодателем подсудимый характеризуется с положительной стороны, как порядочный семьянин, ответственный отец, доброжелательный работник.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 29.10.2018, в соответствии с которым ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо психическим или наркологическим расстройством во время инкриминируемых ему деяний не страдал и в настоящее время не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО25 не нуждается (т.2 л.д.166-168).

С учетом заключения эксперта, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого на предварительном следствии и в суде, данных, характеризующих его личность, суд признаёт ФИО25 в отношении содеянного вменяемым, способным в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО25, суд признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, состояние здоровья.

Явки с повинной, объяснения ФИО25, а также тот факт, что после его задержания и предложения со стороны оперативных сотрудников выдать запрещенные предметы и вещества, ФИО25 пояснил об их наличии, показал и рассказал, где хранятся наркотические средства, - суд учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО25, судом не установлено.

Помимо данных о личности суд при назначении наказания подсудимому ФИО25 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Доводы о наличии материальных затруднений у подсудимого, которые могли бы послужить причиной совершения преступлений, своего подтверждения в судебном заседании не нашли.

По преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО25 оконченного особо тяжкого преступления, не установлено, в связи с чем объективных оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не усматривает. 

Определяя размер наказания ФИО25 за преступления, связанные с покушениями на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, исходя из которых верхний предел максимально возможного срока и размера наказания является 10 лет лишения свободы, которое одновременно является минимальным наказанием. Поскольку в отношении подсудимого установлены смягчающие обстоятельства, отягчающие обстоятельства отсутствуют, суд назначает ФИО25 наказание ниже максимально возможного, т.е. без применения ст.64 УК РФ. 

При определении вида наказания, суд учитывает, что преступления относятся к категории особо тяжких, совершены ФИО25 в сфере незаконного оборота наркотических средств и направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Кроме того суд учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом указанного, а также с учетом роли подсудимого в совершении преступлений, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции подсудимого от общества, поэтому назначает ФИО25 наказание в виде лишения свободы, не применяя положения ст. 73 УК РФ. 

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 3- 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным в отношении подсудимого не применять. 

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствие со ст. 53.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, за совершение особо тяжких преступлений, суд назначает ФИО25 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, вид назначенного наказания, а также в целях исполнения приговора суда, суд полагает необходимым до вступления приговора изменить подсудимому ФИО25 меру пресечения в законную силу с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу признанные вещественными доказательствами: 

- пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета с полосами зеленого цвета в нижней части; 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакета над защелкой; 

- фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной пояснительной надписью: «Амф.», выполненной красящим материалом синего цвета; 

- 10 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой красного цвета; 

- 10 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой; 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакета над защелкой; 

- фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной пояснительной надписью: «Син.-2 маракеш Крас-3маракеш», выполненной красящим материалом синего цвета; 

- 15 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой красного цвета; 

- 20 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой синего цвета; 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакета над защелкой; 

- фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной пояснительной надписью: «К-1 гар. Ж-2 гар.», выполненной красящим материалом синего цвета; 

- 30 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой розового цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой красного цвета; 

- 20 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой розового цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой желтого цвета; 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакета над защелкой; 

- фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной пояснительной надписью: «Ж-3 гар. К-4 гар. Б-5 гар 3-10 гар. С-Мяу.», выполненной красящим материалом синего цвета; 

- 6 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой красного цвета; 

- 10 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой синего цвета; 

- 10 пакетов находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой; 

- 7 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой розового цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой желтого цвета; 

- 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой белого цвета; 

- 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанный полимерной изоляционной лентой зеленого цвета; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 23,009 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы). 

- вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 88,229 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы).

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 146,39 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы).

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 19,826 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), (квитанция №), 

- 8 свертков из полимерной изоляционной ленты синего цвета; 

- 8 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 16,03 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы) (квитанция №), - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, -подлежат уничтожению;

- тетрадь в клетку в обложке зеленого цвета с 16 листами, CD-R диск с видеозаписью, записную книжку и три фрагмента бумаги с записями, - хранящиеся при материалах уголовного дела, - необходимо хранить при материалах уголовного дела;

- автомобиль марки «Киа Пиканто» с государственным регистрационным знаком №, - выданный на ответственное хранение ФИО25, подлежат оставлению по принадлежности ФИО23,

- копию свидетельства о регистрации транспортного средства № на одном листе, копию страхового полиса серии № на одном листе, скриншоты переписки ФИО25 на 17 листах, оказанные услуги связи по абонентскому номеру № за период с 01.08.2018 по 31.08.2018, - хранящиеся в материалах уголовного дела №, - подлежат хранению в материалах уголовного дела№;

- полимерный пакет со свертками в количестве 3 штук с веществом внутри каждого, согласно заключению эксперта № от 13.09.2018 года установлено, что в конверте находятся вещества темно коричневого цвета, содержащее в своем составе1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой с учетом израсходованного на предварительное следствие 1,381 г., наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой с учетом израсходованного на предварительное исследование 0,31 г., находящиеся в бумажном конверте (квитанция №), 

- два полимерных пакета, в одном из которых вещество темного цвета, в другом пакете два полимерных свертка с веществом темного цвета и полимерный пакет с веществом темного цвета из внутреннего правого кармана куртки; сверток из фольги с веществом темного цвета из внутреннего левого кармана куртки, согласно заключению эксперта № от 17.10.2018 года установлено, что в конверте находится: спрессованные вещества растительного происхождения темно коричневого цвета являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой с учетом израсходованного на предварительное исследование 2,01 грамма, находящийся в бумажном конверте (квитанция №),

- полимерный пакет с полимерным пакетом внутри с веществом темного цвета, согласно заключению эксперта № от 16.10.2018 года установлено, что в конверте находится: вещество темно коричневого цвета, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование 0,258 грамма, находящийся в бумажном конверте (квитанция №), - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, - подлежат уничтожению.

- мобильный телефон марки «VERTEX Impress In Touch(3G)» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящейся в нем сим-картой МТС, хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, ввиду того, что использовался как средство совершения преступлений, – подлежит уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО25 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 10 (десять) лет,

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет,

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет,

- по ч.3 ст.30 – п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО25 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО25 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав его в зале суда немедленно. 

Срок отбытия наказания ФИО25 исчислять с 26 августа 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018 года) зачесть ФИО25 в срок лишения свободы время содержания в ИВС с 28 августа 2018 года по 30 августа 2018 года, а также с 26 августа 2019 года до вступления настоящего приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей к одному дню лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета с полосами зеленого цвета в нижней части; 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакета над защелкой; 

- фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной пояснительной надписью: «Амф.», выполненной красящим материалом синего цвета; 

- 10 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой красного цвета; 

- 10 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой; 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакета над защелкой; 

- фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной пояснительной надписью: «Син.-2 маракеш Крас-3маракеш», выполненной красящим материалом синего цвета; 

- 15 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой красного цвета; 

- 20 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой синего цвета; 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакета над защелкой; 

- фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной пояснительной надписью: «К-1 гар. Ж-2 гар.», выполненной красящим материалом синего цвета; 

- 30 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой розового цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой красного цвета; 

- 20 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой розового цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой желтого цвета; 

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакета над защелкой; 

- фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной пояснительной надписью: «Ж-3 гар. К-4 гар. Б-5 гар 3-10 гар. С-Мяу.», выполненной красящим материалом синего цвета; 

- 6 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой красного цвета; 

- 10 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой синего цвета; 

- 10 пакетов находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой; 

- 7 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой розового цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой желтого цвета; 

- 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанных полимерной изоляционной лентой белого цвета; 

- 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой красного цвета в верхней части пакетов над защелкой, обмотанный полимерной изоляционной лентой зеленого цвета; 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 23,009 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы). 

- вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 88,229 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы).

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 146,39 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы).

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 19,826 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), (квитанция №), 

- 8 свертков из полимерной изоляционной ленты синего цвета; 

- 8 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 16,03 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы) (квитанция №), - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

- тетрадь в клетку в обложке зеленого цвета с 16 листами, CD-R диск с видеозаписью, записную книжку и три фрагмента бумаги с записями, - хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- копию свидетельства о регистрации транспортного средства № на одном листе, копию страхового полиса серии № на одном листе, скриншоты переписки ФИО25 на 17 листах, оказанные услуги связи по абонентскому номеру № за период с 01.08.2018 по 31.08.2018, - хранящиеся в материалах уголовного дела №, - хранить в материалах уголовного дела№;

- полимерный пакет со свертками в количестве 3 штук с веществом внутри каждого, согласно заключению эксперта № от 13.09.2018 года установлено, что в конверте находятся вещества темно коричневого цвета, содержащее в своем составе1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой с учетом израсходованного на предварительное следствие 1,381 г., наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой с учетом израсходованного на предварительное исследование 0,31 г., находящиеся в бумажном конверте (квитанция №), 

- два полимерных пакета, в одном из которых вещество темного цвета, в другом пакете два полимерных свертка с веществом темного цвета и полимерный пакет с веществом темного цвета из внутреннего правого кармана куртки; сверток из фольги с веществом темного цвета из внутреннего левого кармана куртки, согласно заключению эксперта № от 17.10.2018 года установлено, что в конверте находится: спрессованные вещества растительного происхождения темно коричневого цвета являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой с учетом израсходованного на предварительное исследование 2,01 грамма, находящийся в бумажном конверте (квитанция №),

- полимерный пакет с полимерным пакетом внутри с веществом темного цвета, согласно заключению эксперта № от 16.10.2018 года установлено, что в конверте находится: вещество темно коричневого цвета, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201) производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой с учетом израсходованного на предварительное исследование 0,258 грамма, находящийся в бумажном конверте (квитанция №),

- мобильный телефон марки «VERTEX Impress In Touch(3G)» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящейся в нем сим-картой МТС. (квитанция №) 

- хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, - уничтожить.

- автомобиль марки «Киа Пиканто» государственный регистрационный знак №, - выданные на ответственное хранение ФИО25, - оставить по принадлежности ФИО23

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья О.Н. Блинова

Подлинный документ вшит в уголовное дело № 1-361/2019 Вологодского городского суда Вологодской области 

Секретарь А.В. Романова